cineritium alueolum igne candicans, & in colliquatum plumbum immittunt:
 & eximiè vi folium flatu, quod pessum it plumbum, ad receptaculi oras
 expellunt, vt secum contrahat sordes, & purgatum relinquat argentum: quæ
 solet probatio commentitia, vel cupellaria omnibus nominari, quod
 commentum omne purgetur. Quod si ponderosum non reperies multum, denuò
 rem perage, dum auri expleat pondus. Possumus sic & ALITER argentum
 augere: Stillatitium, & forte acetum in labellum infunditur, confractum
 stibium, ac lima quæsitum plumbum tundantur, & succernantur,
 quicquid non transmeat, denuo in pilam repetitur, & molitur, vt sic tenuius
 cribretur, in distillatum acetum iniicies, & sub fimo conditur, dum soluta
 conspicias omnia, igni postea demittito vas, & opus intus extinguito sæpè. vel
 ex iis aquam extrahito, & idem præstabit. Cum sulphure, vt docet Geber,
 in calcem, & corpus reducendo multum acquiret ponderis. Si exoptabis

Aurum excrescere

Plurimum, & augeri: Si in vas fuerit efformatum, aliudque, si ponderi
 magnitudo non respondet: Aurum fluido argento manibus digitisque perfricabis,
 dum illud bibat, donec quæsitum expleat pondus superficie cohærescens:
 dein validum parato lixiuum ex sulphure, & calce viuis, & cum auro
 in ollam patentioris oris coniice, leuibus subiectis prunis, tandiu indefinenter
 bulliat, dum suum iam colorem contraxisse perspexeris: sic eximito,
 & habebis. VEL ex ouorum boletis, lithargyrio aureo aquam valido exugito
 igne, & in eo ignitum aurum extingue. Si autem vnumquodque
 excrescere volueris, sic habes

Aliud optimum.

Si ritè peregeris aurum satis ponderosum reddes, nec cælaturæ formæque
 erit impedimento, sedulus tamen esto: Antiquorum laterum ruberrimi salis
 nobis vbique venalis, ac flagrantissimus calcanthi puluis paretur, aptoque

inspargas vase: Argentum puluerabis, vel forti aqua, vel ex calce, vel leui artificio aliquo: inde aurum vicissim cum puluere inspargendo accommodabis, ac præpostere vas explebis, & obturabis, igni accommodato per tertiam diei partem, nec ignem folium vexes spiritu, detrahe, & solis pulueribus sine argenti calce innouabis, & explebis. SI aurum colorem deperdet, sic resarcies: Salnitro, ammoniaco sale, calcantho, & laterculorum puluere cum vrina strigmentum facias, aurum operi, & lento condes igni.

EST & laturæ genus aliud vti fieri consuevit: Aceto ebullire curabis, sale ammoniaco, ærugine, tartaroque dum amissum recuperet colorem. SI fulgentissimum nitet, & remissius optas, remedio est, vt vrina madefactum in cudentem laminam refrigerari finas. SIC calcanthum concremabis, vt flagrantissimum reddas: In vas coniectum, carbonibus obrutum decoquatur, dum in florentissimum, & flagrantissimum colorem permutetur, eximoto, & recondito, nec in malum suscipes usum. Possumus æris ramentis ALITER opus explere argenti uicem explens, nimiumque ponderis suscipiet. Et sit ALITER: Antiquos lateres ignitos in oleo restinguas, inde terito, & cum uiuo argento remisceto, marmore simul læuigato, ac uitreo in uase ad ignem imponito, eliciatur oleum, cuius igniti operis extinctione, augescit pondere. ALITER autem, & perfectius aurum augebitur:

Si æris duplum cum argento collquetur, inde in tenues decatur bracteas, ac paruulas, parato interea è fortis aquæ foecibus puluerem, salnitri scilicet, & calcanthi, ac forti in uase fusorio lamella; puluis, inde augendum aurum accommodetur, & præpostero ordine uas explebis: postremo os luto munito, & igni lento committito per diei medietatem, detrahe semper idem innouando, dum ad statum peruererit pondus. Iam pondus augere docuimus, ne cælatura vel rei forma impedimentum accipiat. Nunc verò restat quomodo possit & sine formæ quoque ac cælaturæ damno

Argentum, vel aurum diminui:

Forti aqua assolent multi, opus autem tuberculis, & depressionibus scabrum reddit. Sic autem facies: Sulphuris puluere asperges opus, & circum vndique candelam admoueto, vel sub opere incendes, paulatim ex ardescens consumitur, malleo decute in aduersam partem, & superficies cadet, quantitatis eiusdem, cuius volueris, vti sulphure vteris.

De Aere, & illius medicinis primi ordinis.

CAPVT V.

NOS Ne scribendi seriem conturbemus, metallorum tincturas aliquas conscripturi sumus, postquam de eorum præparationibus satis dixisse visi sumus: & secundum ordines tradere decreuimus, tum quia sic posceret ordo, tum quia id ab antiquis obseruatum philosophis comperio, & id cæteros consecutos vsu inualescente, vt sua quisque retineat experimenta, quæ quantulacunque sint, à nobis non omittentur, & eorum lectioni cupidus accedat, qua trahitur. Hic ea docentur primo, quæ metallica colorant corpora, fucant, & adulterant, non perpetuò sed paulatim euancescentia, nec examinibus omnibus exposita substineat ea, non concupiscenda, nec omnino post habenda, & quia per pauci non sunt libri qui huiusmodi rescanteant, & pleni sint, multaque circunferantur, ea nos tantum conscribemus, quæ paratu facilia, ac per pulchra spectantur, vt splendore & formæ lenocinio optimatis censuræ oculos subinde fallant, nec discernant vera, an falsa, eo tamen habeantur, quo fuerint precio. Sed optimi exposcunt artificis manus, qui verò tali defraudantur experimento, optimos saltem

consulant, ne frustrentur. Dealbant æs præcipuè arsenicum, argentum viuum, argenti spuma; quam græci lithargyron vocant pyritis, magnes, argentum viuum sublimatum, tartarum, sal ammoniacus, communis, quem vocant Arabes alchali, salnitrum, & alum. Si omnium vel aliquorum dissoluto liquore æs igne inflammatum extinguitur, vel colliquatum mergatur: aut in tenues lamellas diductum, iis in puluerem redactis fusorio in vase vicissim intermissum diutius igne detineatur, vt fluxum reddatur: vel fuso metallo insparsum cumulatius in frustrum (in puluerem verò caueto, ne ignis vi absumatur, & metallum non inficiat) mirum semper suscipit inde candorem, vt merum videatur argentum. Tu verò vt discas, & alia componendi occasio porrigatur, aliqua nunc apponemus

Exempla,

Facilior enim est ad intellectum per proximam via: ideo, quod sermo descriptis, operatio assignet: Incandescat olla fictilis viuis carbonibus exaggerata, plumbum intus coniicito, & cum igne diffusum cernes, tertia arsenici pars, quod crystalli modo pellucet, inspargito, in puluerem redacta paulatim dum vratur, ac olei instar per eius superficiem fluit, & partes aliquæ combustæ per fumum volent, sine quiescant dum extintorum carbonum reliquiæ supersint aliquæ, vas deinde frange, & concretum oleum in eius superficie insidens, & cinerulum deradatur, tundito, & in fusum æs pondere triplicato paulatim proiicito, ac dealbescet. nec obest si paulo plus impositum foret.

At si argentosum peroptas, vt eximum recipiat candorem, cum æris massula argentum illiquefacito, proiicito, & demum eximoto, vt minus moræ in ignem proroget, alio qui euanescit, quod in iis animaduersione dignum est. Si enim in igne diutius manent, quam fuerit opus, colorem expirant, & vi efflata elanguescunt, vt in pristinum reuertantur statum, quam minus ergo poteris igne detineantur, sic album, & mentitum dabit argentum. ALITER si ex æris ramentis, & viuo argento malagma conficies, vitreo vase indita,

in igne euolet viuum argentum, æs album remanet, si opus fuerit, iterabis.

SI salem ammoniacum, & oui cortices simul tritabis, & ex iis aquam elicies, extinctum in ea ignitum æs, miram suscipit inde albedinem.

Habebis sic quoque

Aliud

Cum Auripigmento, nec operando inefficax, & si tempore liuoris inficiunt notæ, abstergere conabimur: Sit auripigmentum optimum, in squamas dehiscens, fissile, aureo micans colore, ter, quater sublimabis cum elimata æris scobæ, tartaro insperso, & cum eo pari pondere, vel descendere facies, vt perpetuò fulgeat, & splendidissimum perduret. Soluatur argentum fortiaqua, quæ nullo phlegmate redundet, ac efferuescente vase siccatur, donec id septies, vel minus expleueris, simul permisce, ac porphyrite lapide lœuigato, leui imbre, vel guttatum inspargendo tartari oleum, vel ammoniaci fixi salis: vbi verò feruidus Sol illuxerit, ei exponito, & siccatur, plus denuò sugeratur olei, & siccescat tantisper, donec argenti pondus expleat. Sic vitro vase condito, & fimo supponito, quoisque soluatur, solutum coaguletur, & super illud decem, vel octo æris partes proiificantur, & peculiosè dealbat. EST aliud: Si ex stimmi viuum argentum extractum, plumbi colore, quod omnes vocant regulum, super æs proieceris, dealbat æs, & multum. Extractionis modus iam patuit. Nec prioribus dis

Simile

Habebimus experimentum, maximeque æs dealbescit: Arsenicum, sal, tartarum porphyretico teres lapide, sæpius distillato aceto imbibendo: calenti Soli exponito, & exiccato, denuò madeat, & siccescat denuò, inde vasis solio insternes, & ignis vis sublimet, vasis collo & cameris compactum inhærescat, quod bis senis eueniet horis: igne subinde factitium liquecat calcanthum: liquefactionem enim non respuit, cui viui argenti medietas immergatur, lignea rude misceto, & extractum porphyritis attritu valido,

aceto superinfuso, excrucietur, nec auripigmentum desit sublimatum, vti
 diximus: deinde argentum forti aqua soluatur, & calidis cineribus euaporet,
 tertia relictâ parte, humido in nocte seruetur loco, cui tantundem
 ardantis aquæ adiicito, & sub fimo dissoluatur, tunc iam seruatas terito,
 ac tartari oleo triplum adiungito, & sub Sole inarescat, vel furnulo
 lucernæ lumine, multoties ardenti aqua innouato, & æquali pondere cum
 argenti aqua immisceatur, mixtura sub Sole arefacta calido condes loco,
 ne soluatur, cuius pars super æris viginti partes repurgati, vel triginta in
 calcem redacti, optimum dabit pseudogyron, quod dentium apprehensu
 cedit sine asperitate, & sub malleo tunditur. Sic verò aliter optimum

Idem

Conficiemus ex aurichalco, auro simili, ei tamen inimico: nec enim valet
 illud conatibus imitari, vti rude putat vulgus: album autem facile sic reddes:
 Aurichalceas bracteas per diem in aceto ebullias, & cum argenti viui
 æquali portione, sale, & tartaro infusa aqua, fictili & noua olla finas ebullire,
 lignea rude semper miscendo, vel ex creta excocata, non tamen ferrea,
 vel alterius metalli, quod proinde maximè præcauendum: inficit enim tunc
 mixturam, vt nimium illius contrahat, & tandiu coqui vult, donec candoros(!)
 satis contraxisse videatur, & fragilitatis, detrahe viuum argentum, &
 refrigeratum ad vsum repone: Bracteolas autem in vas coniice igni contumax
 cum arsenico, & tartaro, vicissim insparsis, dum vas expleueris: os
 operculato, tenacique luto stipato, ne halitum eructet: vbi enim huiusmodi
 pulueres, vel tenue aliquod subinrat, vinculo supra, & luto inhiberi
 oportet, ne surgens fumus euoleat, & intactum relinquat metallum: obest
 enim multum, vasis os inferius obuolue, vt minus euolans, effectus habeat
 aciores, per horam flagrantibus prunis candens peruratur, inualescat ignis,
 sic deinde carbonibus tumulatum per tres alias horas conquiescere finito,
 & exemptas mortario terito: friantur enim attritu facili, ac igni eliquatas

super tres æris partes proiicito, & insignem recipient candorem. Magnetis quoque puluis dealbat æs. At si ALIVD quæris optimum: In vas coniicito factitii arsenici, & salnitri paria pondera, claudatur os vasis, ne respiret, & vratur carbonibus succensis, & in puluerem vertatur: cuius medietas cum sublimati argenti viui pari portione misceatur, ac tartari pauculo in calcem redacto: vbi autem vi folium æs cædit liquefactum igni, proiicitur puluis, ac rude lignea mouetur, dum purgetur, si id factum noueris, reliquum proiicito puluerem, ac viuo argento sublimato, super æris quadruplum in melle refrigerari finito, & dealbescet. Si verò quæris

Aes argenteum reddere,

Vel cyprium, vti sæpè pueri, & circulatores assolent, vt illicò vasa argenti nitorem capiant, conficiendi hæc est ratio: Ammoniacus sal, alum, & salnitrum pari pondere misceantur, & modica argenti scobe lima quæsita, igni admoueto, vt inferuescant, & vbi fumare defierint, respersa puluere vel saliuua oris madefacta, vel paulatim adiecta digitis fricando tractabis, & argenteum colorem imitari videbis. Nitidius autem ALIVS conficiendi hic est modus: Argenti pusillum forti aqua soluatur, tartari tantum mergito, & ammoniaci salis, dum strigimenti crassamentum imitetur, inde in orbiculos digerere, & inarescant, sic eis æs, vel aliud consimile genus digitorum tractatione crebra, ac saliuæ complexu frianti argenteum videbitur. Nec minus IDEM euenit argento viuo, mireque dealbabitur. Seruentur hæc argentata, ne ab acribus noxam suscipiant, veluti vrina, aceto, limonum succo, & similibus, de facili enim colorem perdunt, coarguuntur, & depræhenduntur. SIC quoque si æs soluatur aqua forti, vel eius ramenta ferrum tangens in colorem tingitur æris, sic idem in auro, & argento: & metalla diuersimode colorabimus, & fricabimus. SIC tactu argentum possumus inficere, vt infectum reiiciatur: Manibus sublimatum argentum viuum pertractato, inde argentum, vel argentea numismata manibus versans inficies, vt nil penitus valere

videantur. Hoc præterea indictum non abibit, quod præcipuum in colorandis metallis est, vt sint ea sæpius defoecata, elota, ac recrementis omnibus expurgata, & præstantiora erunt: vti aceto æs extinctum, in calcem cum sale redactum, vt defoedantes tollantur partes, quousque earum appareant notæ, & profundius fiat commixtio: sit vasis fundum crebris foraminibus laccessitum, & per ea colliquatum metallum descendat, vt recrementa, & spurcitas supra relinquat, nullaque extet scoria, eoque præstantiora fuerint, quo minus excrementi in eis fuerit, infra purum dilabatur, cuius tamen meminisse semper oportebit.

De ferro, & eius medicinis primi ordinis.

CAPVT VI.

IAM De ferri medicinis aliquid commentari monet ordo,
id enim sapientes Indi magnifecerunt, cum in se boni retineat
multum, & in nobilius facilè transmeet metallum,
aliquibus verò, quod ægre igni liquecat, ob fixum sulphur,
& maximas partes terreas difficulter tractetur, ceu inutile reiicitur,
nos ad eius liquefactionem moliendam, & colorandam dicimus, cum ab æris
medicinis non parum distent: Primò scoriæ, & rubiginis viru defoecabimus:
terreum enim magis cæteris est metallis, ideo quoties excoquitur, toties
exrementias ex se sordes gignit: Sæpè forti lixiuio, & aceto tenuissimas
restingues laminas, vbi communis sal, & alumen ebullierit, donec candicent,
eiusque ramenta ex sale in mortario teres mutato subinde sale, donec
nullum nigredinis indicium præbeat, ac ferri recrementum eluatur, cuius
laminas sic albabis: Ex argento viuo, & plumbo malagma confice, terito, eiusque

puluerem testaceo in vase cum laminis interpones, claudatur, & luto
muniatur, ne vllum relinquatur spiramentum, in igne per diem perseueret,
vehementi demum liquecat: malagma enim & candorem, & facilem
colliquationem molietur, denuò in lamellas duces, & denuò incoeptum perages,
dum candoris satis contraxisse conspicias, sic quoque si per vasis fundum
liquescens descendat cum plumbo, pyrite, arsenico, & omni, quod in ære
diximus: si argenti partem addideris, ei magis assimilatur: coniungitur enim
facilè auro & argento, nec per separationis examen sine magno labore, &
industria separari potest. Ex eo quoque

Ferrum auri colore tingere

Sic possumus: ex eo enim crocum elicitor, quod croceo tinctu inficiat,
ita nuncupatum esse auguror: ferrum tamen hoc optimè præstat: Ferreas
laminas fictili in olla viuo intermisso sulphure, & luto munita, igni concremabis,
dein extrahe, & friabiles reperies, terito, & in vas patuli oris ponito,
vbi distillatum acre acetum infundatur, sub caniculæ sidus exponito, si ad
ruborem nondum peruererit, rursus sub sole habendum: vel feruentis aquæ
balneo, dum rubescat finito, pennicillo exugatur, vel in vas aliud transfundatur,
rursus acetum addatur, & eadem sequantur, dum ferrum soluatur
totum, per vitreum vas euaporet humidum, & residens puluis super argentum,
vel aliud album projectus, auri colorem imitabitur. At

Ferrum in æs commutare

Si desiderabis, vt nil ferri prorsus retineat: alumine & atramento sutorio
tingi potest. In Carpato enim monte Pannoniæ Smolinitio oppido fertur
puteum esse, in quo aqua in tres canales hausta effunditur, ferrum illis
impositum vertitur in æs, & si tenuia erunt frustula, in lutum transeunt, quod
ignibus excocatum in purissimum æs transit. Sed sic faciliter commutatur: Fusorium
in vas ferrum coniicito, dum vehementi occanduerit igne, & fluxum
fieri incipiet, viui sulphuris aspergine saturabis paulatim, remoue, & in